
اقتصادی
صفحه 4
شنبه ۲۷ اردیبهشت ۱4۰4
۱۹ ذی القعده ۱44۶ - شماره ۲۳8۵۹

کیهانبررسیمیکند

ناترازی مدیریتی 
عامل خاموشی های صنعتی و خانگی

سرویس اقتصادی-
درخواستقطعبرق15روزهصنایعازسویوزارتنیروو
خاموشیهایخانگیوصنعتی،آنهمدردومینماهسالودرحالیکه
هوادربیشترنقاطکشورمعتدلاست؛حکایتازوجودیکناترازی

عجیبوغریبمدیریتیدرتأمینبرقدارد.
به گزارش خبرنگار کیهان، هفته گذشته، تصمیم به قطع کامل برق 
کارخانه های سیمان، فولاد و آلومینیوم طی ۱۵ روز آینده، از سوی وزارت 

نیرو اعلام شد.
علی اکبر الوندیان؛ دبیر انجمن صنعت سیمان کشور، چهارشنبه شب 
هفته گذشته گفت: شب گذشته تمامی مدیران عامل کارخانه های سیمان 
پیامکی از برق منطقه ای دریافت کردند که بر اساس آن، از صبح چهارشنبه 
۲۴ اردیبهشت، برق کارخانه های سیمان از ساعت هشت صبح تا ۱۱ شب به 
مدت ۱۵ روز به طور کامل قطع خواهد بود و در این مدت کارخانه ها تنها در 

حد روشنایی از برق برخوردار خواهند بود.
اگرچه خبرهایی درباره دستور رئیس جمهور برای لغو این تصمیم منتشر 
شده اما با این حال دبیر انجمن صنعت سیمان کشور ضمن ابراز نگرانی شدید 
از این وضعیت، به خسارات سنگین ناشی از قطع و وصل برق در کارخانه های 
سیمان اشاره کرد و ادامه داد: این موضوع بسیار برای کارخانه های سیمان 
گران تمام می شود؛ زیرا در صورت قطع و وصل مجدد برق و آماده سازی خط 

تولید برای بهره برداری، هم زمان بر است و هم هزینه بر. 
 اعتراض شدید وزیر صمت

سیدمحمد اتابک؛ وزیر صمت هم به تصمیم قطع برق صنایع بزرگ 
شدیداً اعتراض و از عملکرد وزارت نیرو، برخلاف تفاهم نامه ها، انتقاد کرد اما 
به گزارش »خانه اقتصاد«، عباس علی آبادی؛ وزیر نیرو، در پاسخ به اعتراض 
تند وزیر صمت به قطع کامل ۱۵ روزه برق صنایع، اظهار کرد: »قطع برق هر 
یک از بخش های مختلف کشور با تصمیم جمعی است و دستگاه های مربوطه 
مانند وزارت کشور، صمت، نفت، نیرو و استانداران درباره آن نظر می دهند.«
او افزود: »هرگونه تصمیم گیری در رابطه با قطعی برق به همان کمیته 
مربوطه ارجاع داده می شود از این رو در این رابطه اظهار نظر فردی نمی کنم 

و اجازه دهید دستور رئیس جمهور را اجرا کنم.«
البته سیدمحمد اتابک؛ وزیر صمت، دیروز خبر داد: »با برنامه ریزی های 
انجام شده و هماهنگی با وزارت نیرو و وزارت کشور، محدودیت های قطع برق 
واحد های صنعتی کاهش خواهد یافت. میزان کسر برق از تولیدکنندگان نباید 

بیشتر از ۲۵00 مگاوات باشد، اما الان سه برابر این میزان است.«
 سرعت عمل در تبدیل نقطه قوت به ضعف!

اما سؤال اینجاست که چرا تا قبل از روی کار آمدن دولت چهاردهم و 
حضور عباس علی آبادی در وزارت نیرو، نیاز به قطع برق نبود و تقاضای برق 
تا 80 هزار مگاوات هم مدیریت و تأمین می شد. چرا در سال گذشته که دولت 
قبل بر سر کار بود؛ به چنین تصمیمات خسارت باری نیاز نبود؟ آیا غیر از این 
است که رئیس جمهور و دستگاه های مربوطه مانند وزارت کشور، صمت، نفت، 

نیرو و استانداران، بر اساس داده های وزیر نیرو، تصمیم می گیرند؟
آش آنقدر شور شده که آذری جهرمی، وزیر روحانی و یار انتخاباتی 
پزشکیان، خطاب به رئیس جمهور نوشت: »هرکسی به جنابعالی گزارش داده 
که می شود ظرف امسال ۳0 هزار مگاوات برق خورشیدی را به مدار آورد، 
از خود دور کنید. یا شمردن بلد نیست، یا نمی داند ۳0 هزار مگاوات چقدر 
است، یا اصولا با مبانی اجرا و راه اندازی نیروگاه های خورشیدی بیگانه است. 
دارند فرصت شما برای اصلاح امور را با این حرف های بی پشتوانه و بی حساب 

از بین می برند.«
شواهد نشان می دهد که دلیل قطع برق که عقده گشایی دشمنان را موجب 
شده، در ناترازی تولید و مصرف نیست بلکه پای ناترازی مدیریتی در میان 
است. همان طور که حسن روحانی حتی رفع مشکل آب خوردن را هم منوط 
به پذیرش برجام می دانست، حالا برخی مدعیان اصلاحات، رفع ناترازی برق 
را نیز به رفع تحریم گره می زنند؛ این در حالی است که در دولت قبل، این 
مشکل به دست متخصصان داخلی در حال برطرف شدن بود؛ قطع گسترده 
برق در اردیبهشت ماه، نمی تواند صرفاً ناشی از ناترازی تولید و مصرف باشد.

درباره عقده گشایی دشمنان هم گفتنی است در حالی که، تابستان سال 
گذشته، کشورهای ثروتمند خلیج فارس، چند کشور اروپایی و بخش های 
زیادی از آمریکا با خاموشی گسترده مواجه شدند؛ تأمین برق در ایران، حتی 
در تقاضای 80 هزار مگاوات، پایدار بود و به جز قطعی های پراکنده ناشی از 

حوادث، خاموشی وجود نداشت.
این مسئله در تابستان ۱۴0۳ به نقطه قوت و برتری جمهوری اسلامی 
ایران در برابر عقده گشایان امروز تبدیل شد اما از پاییز سال گذشته به این 
سو، به نقطه ضعف تبدیل شد؛ آن هم در حالی که قطع برق در فصل سرد 

سال بی سابقه بود.
 تناقض بین واقعیت های آماری و ادعاهای مسئولان

با آغاز اردیبهشت ماه، قطع برق در بسیاری از نقاط کشور شدت گرفته 
و زندگی مردم، تولید واحدهای صنعتی و فعالیت بخش کشاورزی را مختل 
کرده است. در این میان، نکته ای که بیش از همه توجه مردم را جلب کرده، 

تناقض بین واقعیت های آماری و ادعاهای مسئولان است. 
در سال گذشته، نیاز مصرفی برق کشور به 80 هزار مگاوات )در اوج گرمای 
تابستان( و توان تأمین برق به 6۵ هزار مگاوات رسیده بود که این فاصله با 
اقدامات و پیگیری های مدیریتی، مدیریت و تامین شد. این در حالی است 
که طبق اسناد مدیریت شبکه، اوج بار امسال هنوز از 60 هزار مگاوات تجاوز 

نکرده  اما خاموشی های گسترده در دستور کار قرار گرفته است.
به عبارت دیگر، نه تنها کمبودی در تولید نداریم بلکه حداقل پنج هزار 
مگاوات ظرفیت مازاد »تولید« نیز موجود است. با این اوصاف، روشن است 

که قطع برق به ناترازی تولید و مصرف ربطی ندارد. 
ضمن اینکه وزارت نیرو متعهد شده بود تا پیش از تابستان، هشت هزار 
مگاوات به ظرفیت شبکه اضافه کند اما عملکرد این وزارتخانه نشان می دهد 
پروژه های نیمه تمام، از جمله 8۲00 مگاوات نیروگاهی که در زمان شروع 
دولت چهاردهم با میانگین پیشرفت ۴۲ درصد وجود داشت یا تکمیل نشده  

یا با تأخیر به بهره برداری رسیده  است. 
همچنین بیش از ۱۱ هزار مگاوات برق به دلیل تأخیر در تعمیرات، 
خرابی های بدون برنامه و ضعف هماهنگی از مدار خارج شده  است. این در 
حالی است که طبق روال سال های گذشته، تمام تعمیرات باید تا ۱۵ اردیبهشت 

به پایان می رسید تا کل ظرفیت نیروگاهی در فصل گرم در دسترس باشد.
از سوی دیگر، حدود دو هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی متعلق به سایر 
دستگاه ها از جمله وزارت نفت، به دلیل اختلافات داخلی وزارتخانه ها وارد 
مدار نشده ؛ در حالی که در شرایط پیک مصرف، همه ظرفیت ها باید برای 

تأمین برق مردم بسیج شود. 
 انتخاب اشتباه در مدیریت برق

مهم ترین بخش در مدیریت برق، موضوع »مدیریت مصرف« است. 
متأسفانه برخی مدیران، به جای مدیریت صحیح مصرف، خاموشی را جایگزین 
کرده اند. در حالی که مدیریت مصرف به معنای جابه جایی بار و توزیع مصرف 
در ساعات شبانه روز است و نه خاموش کردن برق مردم. با این حال، طبق 
بررسی ها در سال جاری برنامه مؤثری برای مدیریت مصرف، چه در بخش 
خانگی و چه در بخش های کشاورزی و صنعتی، به اجرا گذاشته نشده و اگر 
هم برنامه ای بوده، اثرگذاری لازم را نداشته و همین موضوع به تشدید مشکل 

انجامیده است.
براساس برآوردهای موجود، کمبود برق در روزهای اخیر بین چهار تا 
هفت هزار مگاوات بوده، که عمدتاً ناشی از ضعف مدیریت است نه کمبود 
منابع. با توجه به اسناد موجود، اکنون وقت آن رسیده است که مسئولان 
وزارت نیرو و مدیران صنعت برق، پاسخگوی وضعیت کنونی باشند و با 
اصلاح ساختارها و اقدام فوری، اجازه ندهند مردم در تابستان با خاموشی های 

گسترده تر مواجه شوند.
 یادی از گذشته

یکی از ویژگی های دولت شهید رئیسی، مطالبه ایشان از وزرا برای پیگیری 
حل مشکلات مردم بود که این روحیه به وزرا هم منتقل می شد. در این 
زمینه، رجانیوز، روایتی از سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد دولت سیزدهم 
از پیگیری های روزانه وزیر نیروی دولت شهید رئیسی از میزان ذخیره سوخت 
منتشر کرده است. خاندوزی گفت: »یکی از مدیران عامل نیروگاه ها برای خود 
من تعریف می کرد و می گفت که در دولت سیزدهم یک فردی از سمت وزیر 
نیرو حداقل هفته ای سه یا چهار بار تلفنی تماس می گرفت و می گفت بگویید 
چقدر ذخیره سوخت مایع دارید؟ و وضعیت سوخت نیروگاه ها را یادداشت 
می کرد و دوباره دو روز بعد زنگ می زد می گفت که مشکلی که به من گفتید 

پیگیری کردیم.«
وی افزود: »در تمام ۳6۵ روز سال هفته ای حداقل سه چهار بار از دفتر 
وزیر نیرو )آقای محرابیان( از مدیران نیروگاه ها پیگیری مستمر صورت 
می گرفت چون معلوم بود گلوگاه جدی است که باید رصد شود. این تا قبل 
از شهریور ۱۴0۳ است. بعد از تغییرات و روی کار آمدن دولت چهاردهم، 
مدیر نیروگاه می گفت که دو ماهی شد دیگر کلًا این تماس ها قطع شد و 

کسی دیگر پیگیری نکرد.«
تجربه گذشته و شواهد پیش رو، موید این واقعیت است که اگرچه 
ناترازی هایی از سالیان گذشته در صنعت برق وجود داشته، اما اگر مدیران 
ارشد دولت اهتمام به مدیریت اوضاع داشته باشند، کمترین فشار به مردم 
و صنایع منتقل خواهد شد و دولت چهاردهم نیز باید مسیر خود را به این 

سمت اصلاح کند.

رئیسییکالگویماندگاراست

جهش شاخص های اقتصادی 
در خدمت 3 ساله شهید جمهور 

اظهارات زنگنه درباره پارس جنوبی
 نادرست از آب درآمد

وزیرنفتدولتدوازدهمدرهمایشتوسعهوتدبیر
ادعاکرد:»سال۸1امیرقطرگفتبهپارسجنوبیغبطه
میخورم؛مادرچنینوضعیتیبودیم«حالآنکهاسنادو

شواهدبااینادعادرتناقضاست.
به گزارش رسانه ها، »بیژن زنگنه«، وزیر پیشین نفت، در همایش 
توسعه و تدبیر که در چهارمین سال درگذشت اکبر ترکان برگزار 
شد، با بیان اینکه سال 8۱ امیر قطر به او گفته بود من به شما 
در پارس جنوبی غبطه می خورم، گفت: ما در چنین وضعیتی 
بودیم. سند چشم انداز در واقع این بود که ما جسارت کردیم که 
آرزو های نسل خودمان را در قالب سند چشم انداز بنویسیم و 
بگوییم ما می خواهیم کشور اول منطقه از نظر اقتصادی، علمی 

و فناوری باشیم.
این اظهارات در حالی مطرح شد که بر اساس اسناد موثق موجود 
در کتاب گاز و ژئوپلیتیک اثر Brenda Shaffer و گزارش های شرکت 
 North Dome توسعه میدان گازی ،)Qatar Energy( ملی نفت قطر
)بخش قطری میدان مشترک معروف به گنبد شمالی( توسط قطر 
زودتر از ایران آغاز شده است و پس از آن ایران متوجه اهمیت 

اکتشاف و توسعه این میدان شد. 
گزارش ها نشان می دهد که قطر در دهه ۱۹۷0 با بهره گیری 
از داده های لرزه نگاری پیشرفته تر، محدوده میدان خود را دقیق تر 
بررسی کرد، در حالی که ایران تا دهه ۱۹۹0 به طور جدی 

فعالیت های اکتشافی در پارس جنوبی را آغاز نکرده بود.
در واقع، توسعه بخش قطری میدان North Dome از دهه 
۱۹۷0 با همکاری شرکت های بین المللی مانند شل و اکسون 
موبیل آغاز شد. قطر در دهه ۱۹۹0 با ساخت نیروگاه های 
LNG )گاز طبیعی مایع شده که با کشتی مخصوص منتقل 

می شود( به یکی از غول های جهانی گاز مایع تبدیل شد و در 
 مقابل، توسعه بخش ایرانی پارس جنوبی عملًا از دهه ۱۳۷0

)۱۹۹0 میلادی( شروع شد!

سرویس اقتصادی -
دولتسیزدهمدرحالیکارخودراشروع
کردکهمعضلاتمتعددیحوزههایمختلف
کشوررااحاطهکردهبوداماتنهاهزارروز
خدمتصادقانهسیدابراهیمرئیسیودولت
او،اوضاعراتغییردادوآنتلاشهادرحال
ثمردادنبودکهباشهادترئیسجمهورو

همراهان،ناتمامماند.
به گزارش خبرنگار ما، در انتهای دولت 
دوازدهم، پس از مشهود شدن نتیجه گره زدن 
همه امور کشور به مذاکرات، بحران های متعددی 
در حوزه اقتصادی به وجود آمده بود. نرخ تورم به 
روایت بانک مرکزی به ۵۹ و سه دهم درصد در 
شهریور ۱۴00 رسید که بالاترین نرخ تورم در 80 
سال اخیر بود. نرخ رشد نقدینگی در مهر ۱۴00 
به ۴۲ و هشت دهم درصد رسیده بود که رکورد 

پس از انقلاب شکسته شد. نرخ فقر بشدت افزایشی 
شده و به بالای ۳0 درصد رسیده و ۹ میلیون نفر 
به جمعیت فقرای کشور افزوده شده بود. در این 
شرایط، انتخابات ۱۴00 برگزار و سید ابراهیم 
رئیسی به عنوان هشتمین رئیس جمهور ایران توسط 

مردم برگزیده شد. 
 جهش شاخص اقتصادی

نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در دهه ۹0 
بشدت نوسانی و به طور متوسط بسیار پایین بود. 
براساس آمار بانک مرکزی متوسط رشد اقتصادی 
در سال های ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۹ حدود نیم درصد بود. 
اینکه رهبر معظم انقلاب از دهه ۱۳۹0 به عنوان 
دهه تعطیلی نسبی اقتصاد ایران یاد می کنند 
شاید علتش همین باشد. با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، جهت رشد اقتصادی کشور مثبت شده 
و ثبات نسبی در اقتصاد ایران رویت می شود، اما 
نرخ رشد اقتصادی در سال های ۱۴00 تا ۱۴0۲ 
به ترتیب چهار و چهار دهم، چهار و چهار و نیم 

درصد شد.
این ثبات نسبی در کنار رشدهای قابل قبول 
باعث شد که صندوق بین المللی پول پس از ارائه 
گزارشی مثبت از اقتصاد ایران در سال ۲0۲۳ تیتر 
بزند: »رشد اقتصادی پایدار در میان تنش های 

ژئوپلوتیک منطقه«.
در بررسی رشد اقتصادی، یکی از مهم ترین 

مولفه ها، رشد بخش صنعت است. براساس داده ها 
بانک مرکزی، رشد بخش صنعت به طور متوسط در 
دولت روحانی دو درصد بود. این نرخ در تابستان 
۱۴00 نیز منفی یک و ۹ دهم درصد ثبت شد 
اما با روی کار آمدن دولت سیزدهم، نرخ رشد 
بخش صنعت به صورت پیوسته و مداوم مثبت 
بوده و به صورت میانگین، نرخ بخش صنعت در 
دولت سیزدهم به شش و هفت دهم درصد جهش 

پیدا کرد.
کاهش نرخ بیکاری

»سید مصطفی موسوی نژاد«؛ کارشناس 
اقتصادی در گفت و گو با کیهان با اشاره برخی 
دیگر از شاخص های اقتصادی در طول سه سال 
خدمت دولت سیزدهم، تصریح کرد: نرخ بیکاری 
در تابستان ۱۴00، در هنگام تغییر دولت، ۹ و 
شش دهم درصد بود. با روی کار آمدن دولت 

سیزدهم و توجه ویژه شهید رئیسی به حوزه احیای 
کارخانه های و پیگیری های ویژه برای اشتغال 
جوانان در کشور، نرخ بیکاری چندین بار در طول 
دولت سیزدهم رکورد پایین ترین نرخ بیکاری در 

۲0 سال اخیر را شکست. 
موسوی نژاد افزود: برای اولین بار در ۲0 سال 
اخیر، در پاییز ۱۴0۱، نرخ بیکاری به هشت و دو 
دهم درصد رسید. در تابستان ۱۴0۲ مجدداً نرخ 
بیکاری رکوردشکنی کرد و برای اولین بار عدد 

هفت و ۹ دهم درصد ثبت شد.
او ادامه داد: سپس در تابستان ۱۴0۳، در 
آخرین فصل دولت شهید رئیسی، نرخ بیکاری 
مجددا رکورد شکست و عدد هفت و نیم درصد 
ثبت شد. به همین دلیل در دیدار کارگران با رهبر 
معظم انقلاب، مجدداً ایشان به احیای هشت هزار 
کارخانه و کارگاه توسط شهید رئیسی به عنوان یک 

الگو اشاره نمودند.
جهش نرخ تشکیل سرمایه ثابت ناخالص

کارشناس اقتصادی با بیان اینکه وضعیت 
سرمایه گذاری در سال های پایانی دولت دوازدهم 
بشدت منفی بود، افزود: نرخ تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴00 به ترتیب منفی ۱۵ 
و هشت دهم، منفی ۱۳ و دو دهم، سه و دو دهم و 
صفر درصد بود. با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
نرخ تشکیل سرمایه  ثابت در سال ۱۴0۱ و ۱۴0۲ 

رشدهای مثبت و قابل قبول شش و هفت دهم و 
هفت و دو دهم درصد را ثبت کرد. علی الخصوص 
نرخ تشکیل سرمایه در ماشین آلات از سال ۱۴00 
تا ۱۴0۲ نرخ های قابل توجه ۱۲ و نیم، ۱۵ و چهار 

دهم و هفت و ۹ دهم درصد را ثبت کرد. 
موسوی نژاد ادامه داد: در حالی که نرخ رشد 
نقدینگی در مهرماه ۱۴00 به ۴۲ و هشت دهم 
رسیده و رکورد رشد نقدینگی پس از انقلاب 
شکسته شده بود با سیاست های بانک مرکزی 
در دولت سیزدهم، نرخ رشد نقدینگی به صورت 

مداوم کاهشی بود.
او افزود: بدین ترتیب نرخ رشد نقدینگی از ۴۲ و 
هشت دهم درصد در مهرماه ۱۴00 به ۲۷ و هشت 
دهم درصد در شهریور ۱۴0۳ رسید. بنابراین در 
طول سه سال، نرخ رشد نقدینگی با کاهش ۱۵ 
واحد درصدی مواجه بود. کارشناس اقتصادی 

تصریح کرد: از سوی دیگر نرخ رشد پایه پولی نیز 
در تیر ۱۴00 به قله ۴۲ و شش دهم درصد رسید. 
با وجود فراز و نشیب های فراوان این نرخ در طول 
سیزدهم، در نهایت نرخ رشد پایه پولی در شهریور 

۱۴0۳ به محدوده ۱8 درصد کاهش یافت.
کاهش نرخ فقر

موسوی نژاد درباره وضعیت فقر در کشور 
توضیح داد: سیاست های اقتصادی دولت روحانی 
منجر به جهش نرخ فقر در کشور شد. براساس آمار 
رسمی مرکز آمار ایران، تعداد جمعیت زیر خط 
فقر در کشور در سال های پایانی دولت دوازدهم، 
از محدوده ۲0 درصد به نزدیک ۳0 درصد جهش 
پیدا کرد و ۹ میلیون نفر به جمعیت فقرا افزوده شد.

او افزود: اما با روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
توجه ویژه ای به فقرا شد. یارانه نقدی از ۴۵ هزار 
تومان به ۳00 تا ۴00 هزارتومان افزایش پیدا کرد، 
برای مادرانی که باردار بودند یا کودکان زیر پنج 
سال دارند و در دهک های پایین هستند یارانه 
جداگانه ای در نظر گرفته شد. درمان کودکان 
زیر هفت سال رایگان شد. کالابرگ الکترونیک 
راه اندازی و ۱۲0 هزارتومان یارانه مازاد برای 
کسانی که از کالابرگ الکترونیک استفاده کنند، 

در نظر گرفته شد. 
کارشناس اقتصادی تصریح کرد: مجموعه 
این اقدامات در کنار احیای هشت هزار کارخانه 

و کارگاه در کاهش فقر مؤثر افتاد بگونه ای که به 
گزارش بانک جهانی باعث کاهش شش میلیون و 
۵00 هزار نفری جمعیت فقرا در ایران شد و نرخ 

فقر به محدوده ۲۱ درصد بازگشت. 
شاخص توسعه انسانی در دولت روحانی نیز افت 
کرد اما در آخرین گزارش شاخص توسعه انسانی 
)HDI( سازمان ملل در سال ۲0۲۳، ایران با رشد 
جدیدی مواجه بوده و با کسب نمره ۷۹۹ هزارم از 
رتبه ۷۷ به ۷۵ صعود کرده و در لبه کشورهای با 

توسعه انسانی بسیار بالا قرار گرفته است. 
خستگی ناپذیر در خدمت به مردم

گفتنی است، بررسی همه خدمات خرد و کلان 
اقتصادی دولت سیزدهم، در این مجال نمی گنجد 
و بسیاری از شاخص های دیگر اقتصادی را می توان 
بررسی کرد و رشد آن ها را سنجید. دوره کمتر از 
سه ساله ریاست جمهوری شهید رئیسی به تعبیر 

رهبر معظم انقلاب قابل مقایسه با دوره سه ساله 
صدارت امیرکبیر است.

شهید رئیسی با سفرهای استانی از نزدیک با 
مشکلات خرد و کلان مردم و مسئولان محلی آشنا 
می شد و چاره اندیشی و اقدام می کرد. همچنین در 
شوراهای مختلف، حضور فعالانه و مؤثر داشت. او 
نسبت به مشکلات اقتصادی حساس بود و با تلاش 
شبانه روزی و خستگی ناپذیری، به رفع مشکلات و 
مسائل می پرداخت. اعضای دولت را به کار و تلاش 

مضاعف ترغیب می کرد. 
نتیجه این امر شروع به ساخت دو میلیون 
و 600 هزار واحد نهضت ملی مسکن، واگذاری 
زمین در روستاها، پایداری شبکه برق خانگی و 
صنایع حتی در اوج تقاضای 80 هزار مگاوات، ثبات 
نسبی بازار ارز با وجود تنش های سیاسی مستمر در 
منطقه، خودکفایی در تولید گندم، دعوت و عضویت 
رسمی ایران در بریکس و شانگهای، گسترش 
همکاری های اقتصادی با منطقه و همسایگان، 
افزایش تولید و فروش نفت، افزایش تولید و صادرات 

غیرنفتی و... بود. 
این خدمات در کنار شخصیت صادق، فروتن و 
واقعاً انقلابی شخص ابراهیم رئیسی، از او شخصیتی 
محبوب در جمع مردم و مسئولان ایران و دیگر 
کشورها ساخته بود. شخصیتی که برای همه 

مسئولان، الگوست.

پیرو آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی و به استناد تبصره ماده ۱۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون اخیر الذکر 
تحدید حدود پلاک ۱۹۷ فرعی از ۱۲ اصلی واقع در قریه باغبانکلا بخش ۱۱ 
بنام محمد مهدی طالبی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی 
به مساحت ۲۱۷/۵۹ متر مربع طبق رای شماره ۱۴0۳60۳۱00۱۳0۳۳6۳8 
مورخ ۱۴0۳/۱۱/08 هیت قانون تعیین تکلیف در ۹/۳0 صبح چهارشنبه مورخه 

۱۴0۴/۴/0۴ در محل وقوع ملک به عمل خواهد آمد.
لذا از متقاضی و مالکین املاک مجاور و صاحبان حقوق ارتفاقی دعوت می شود 
در وقت مقرر در محل وقوع ملک حضور به هم رسانند. بدیهی است در صورت 
عدم حضور متقاضی و یا نماینده قانونی آنان طبق ماده ۱۵ قانون ثبت ملک با 
حدود اظهار شده از طرف مجاورین تحدید خواهد شد. معترضین می توانند به 
استناد ماده ۲0 قانون ثبت و مواد ۷۴ و 86 آیین نامه قانون ثبت ظرف مدت 
۳0 روز از تاریخ تنظیم صورت مجلس تحدید حدود اعتراض خود را کتباً به 
این اداره تسلیم و ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به واحد ثبتی 
مبادرت به تقدیم دادخواست به مرجع قضائی نمایند در غیر این صورت با ارائه 
گواهی عدم تقدیم داد خواست توسط متقاضی و یا نماینده قانونی وی و بدون 

توجه به اعتراض واصله عملیات ثبتی با رعایت مقررات ادامه می یابد.
تاریخ انتشار: ۱۴0۴/۲/۲۷
شناسه آگهی: ۱۹۳۱۲۴۹

رئیس ثبت اسناد و املاک شهر چمستان
عین اله تیموری

آگهی تحدید حدود اختصاصی حوزه ثبتی 
شهر چمستان

خانم بهاره اکبری به موجب شماره درخواست ۱۴0۴6۲6600۷۷000006 
دفتر خانه ۴۵۴ -چمستان با ارائه دو برگ استشهادیه که به گواهی 
دفترخانه اسناد رسمی شماره ۴۹  آمل رسیده اعلام نمود: مستند 
چاپی- ۵۷۷۵۴۹ سری ۵ سال ۱۴00- به میزان ۴۴۷ سهم مشاع از 
۵۹۲۱ سهم ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی که 6۴ سیر مشاع از 
۲۴0 سیر ششدانگ عرصه آن وقف میباشد به مساحت ۵۹۲۱ متر مربع 
تحت پلاک ثبتی ۹۳  فرعی از ۴6  اصلی بخش ۱۱ ثبت چمستان واقع 
در روستای عرب خیل به مالکیت بهاره اکبری دارای سابقه ثبت بوده 
اینک سند به شماره چاپی مذکور به علت جابه جایی مفقود شده است 
از این رو تقاضای صدور سند المثنی را نمود لذا در اجرای ماده ۱۲0 
اصلاحی آیین نامه قانون ثبت مراتب در یک نوبت آگهی تا چنانچه 
اشخاصی مدعی انجام معامله می باشند ظرف ۱0 روز از تاریخ انتشار 
اگهی اعتراض خود را همراه اصل سند مالکیت یا سند معامله به اداره 
ثبت محل ارائه و رسید دریافت نمایند. چنانچه پس از اتمام مدت مقرر 
اعتراض ارائه نگردد یا در صورت اعتراض اصل سند مالکیت یا سند 
معامله ارائه نشود این اداره مطابق مقررات اقدام به صدور سند مالکیت 

المثنی به نام مالک خواهد نمود.
تاریخ انتشار: ۱۴0۴/0۲/۲۷

شناسه آگهی: ۱۹۳0۳۲۱
عین اله تیموری
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک چمستان

آگهی فقدان سند مالکیت آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱۴0۳60۳0۹00۹00۲۵۴۴ مورخ ۲ / ۱۱ / ۱۴0۳ و ۱۴0۳60۳0۹00۹00۲۵0۷ 
مورخ ۲۳ / ۱0 / ۱۴0۳ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک الموت شرقی )معلم کلایه( پرونده 
کلاسه ۱۴0۳۱۱۴۴0۹00۹000۲۲۵ و۱۴0۳۱۱۴۴0۹00۹000۲۲۲ تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای علی اشرف طاهری فرزند رستم بشماره شناسنامه 6۹8 صادره از 
الموت شرقی کد ملی ۵80۹۴۹8۴۹۳ و آقای علی اکبر طاهری فرزند رستم بشماره شناسنامه 
6۲۱ صادره از الموت شرقی کد ملی ۵80۹۴۹۷۷۲۱ نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی با کاربری زراعی باغی بالسویه هر کدام ۳ دانگ به مساحت ۳۲۷.8۴ متر مربع پلاک 
۱۴ اصلی واقع در بخش ۱۷ قزوین موسوم به اوان موروثی از مالک رسمی آقای رستم طاهری 
محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. )شناسه آگهی: ۱۹۳۱00۱(
تاریخ انتشار نوبت اول: ۲۷ / ۲ / ۱۴0۴   تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۲ / ۳ / ۱۴0۴

رمضانعلی کاظمی الموتی
 رئیس ثبت اسناد و املاک الموت شرقی )معلم کلایه(

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴0۳60۳0۹00۹00۲۵۴۲ مورخ ۱ / ۱۱ / ۱۴0۳ هیئت موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک الموت شرقی)معلم کلایه( پرونده کلاسه ۱۴0۳۱۱۴۴0۹00۹000۲۲۴ تصرفات مالکانه 
بلا معارض متقاضی آقای علی اکبر طاهری فرزند رستم بشماره شناسنامه 6۲۱ صادره از الموت 
شرقی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی با کاربری زراعی باغی به مساحت 6۱۴.۳۵ 
متر مربع پلاک ۱۴ اصلی واقع در بخش ۱۷ قزوین موسوم به اوان موروثی از مالک رسمی 
آقای رستم طاهری محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به 
مراجع قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.)شناسه آگهی: ۱۹۳۱00۱(
 تاریخ انتشار نوبت اول: ۲۷ / ۲ / ۱۴0۴ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۲ / ۳ / ۱۴0۴

رمضانعلی کاظمی الموتی
 رئیس ثبت اسناد و املاک الموت شرقی )معلم کلایه(

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

و   ۱۴0۳  /  ۱0  /  ۲۳ مورخ   ۱۴0۳60۳0۹00۹00۲۵06 شماره  رای  برابر 
۱۴0۳60۳0۹00۹00۲۵0۵ مورخ ۲۳ / ۱0 / ۱۴0۳ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک الموت شرقی)معلم کلایه( پرونده کلاسه ۱۴0۳۱۱۴۴0۹00۹000۳۱۳ و 
۱۴0۳۱۱۴۴0۹00۹000۲۳۷ تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای علی طاهری فرزند 
رستم بشماره شناسنامه ۷۴۴ صادره از الموت شرقی کد ملی ۵80۹۴۹8۹۵۷ و آقای علی رضا 
طاهری فرزند ضرغام بشماره ملی 00۱۹۵۱۹88۵ صادره از الموت شرقی نسبت به ششدانگ 
یک قطعه زمین مزروعی با کاربری زراعی باغی بالسویه هر کدام ۳ دانگ به مساحت ۱۴۱۹.۴۹ 
متر مربع پلاک ۱۴ اصلی واقع در بخش ۱۷ قزوین موسوم به اوان موروثی از مالک رسمی 
آقای رستم طاهری محرز گردیده است لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به 
مراجع قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.)شناسه آگهی: ۱۹۳۱00۱(
تاریخ انتشار نوبت اول: ۲۷ / ۲ / ۱۴0۴ تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۲ / ۳ / ۱۴0۴

رمضانعلی کاظمی الموتی
رئیس ثبت اسناد و املاک الموت شرقی )معلم کلایه(

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴0۳60۳0۹00۹00۲۵۱0 مورخ ۲۳ / ۱0 / ۱۴0۳ هیئت موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک الموت شرقی )معلم کلایه( پرونده کلاسه ۱۴0۳۱۱۴۴0۹00۹000۲۲8 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای علی اصغر طاهری فرزند رستم بشماره شناسنامه 
۹ کد ملی۵80۹8۷۱۷۱۲ صادره از الموت شرقی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی با کاربری زراعی باغی به مساحت  ۳۵ / ۵0۱ متر مربع پلاک ۱۴ اصلی واقع 
در بخش ۱۷ قزوین موسوم به قریه اوان خریداری موروثی از مالک رسمی آقای رستم 
طاهری محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. )شناسه آگهی: ۱۹۳۱00۱(

تاریخ انتشار نوبت اول: ۲۷ / ۲ / ۱۴0۴ تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۲ / ۳ / ۱۴0۴
رمضانعلی کاظمی الموتی
 رئیس ثبت اسناد و املاک الموت شرقی )معلم کلایه(

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره ۱۴0۳60۳0۹00۹00۲۵0۹ مورخ ۱۴0۳/۱0/۲۳ هیئت موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک الموت شرقی )معلم کلایه( پرونده کلاسه ۱۴0۳۱۱۴۴0۹00۹000۲۲۳ تصرفات مالکانه 
بلا معارض متقاضی آقای علی اشرف طاهری فرزند رستم بشماره شناسنامه 6۹8 صادره از 
الموت شرقی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی با کاربری زراعی باغی به مساحت 
6۱۳.۱۴ متر مربع پلاک ۱۴ اصلی واقع در بخش ۱۷ قزوین موسوم به اوان موروثی از مالک 
رسمی آقای رستم طاهری محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 
خود را به مراجع قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.)شناسه آگهی: ۱۹۳۱00۱(
تاریخ انتشار نوبت اول:۲۷ / ۲ / ۱۴0۴ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۲ / ۳ / ۱۴0۴

رمضانعلی کاظمی الموتی
 رئیس ثبت اسناد واملاک الموت شرقی )معلم کلایه(

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

و   ۱۴0۳  /  ۱0  /  ۲۳ مورخ   ۱۴0۳60۳0۹00۹00۲۵0۴ شماره  رای  برابر 
۱۴0۳60۳0۹00۹00۲۵0۳ مورخ ۲۳ / ۱0 / ۱۴0۳هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک الموت شرقی)معلم کلایه( پرونده کلاسه ۱۴0۳۱۱۴۴0۹00۹000۳۱۴ و 
۱۴0۳۱۱۴۴0۹00۹000۲۲6 تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای علی طاهری فرزند 
رستم بشماره شناسنامه ۷۴۴ صادره از الموت شرقی کد ملی ۵80۹۴۹8۹۵۷ و آقای علی رضا 
طاهری فرزند ضرغام بشماره ملی 00۱۹۵۱۹88۵ صادره از الموت شرقی نسبت به ششدانگ 
یک قطعه زمین مزروعی با کاربری زراعی باغی بالسویه هر کدام ۳ دانگ به مساحت ۳۹6.86 
متر مربع پلاک ۱۴ اصلی واقع در بخش ۱۷ قزوین موسوم به اوان موروثی از مالک رسمی 
آقای رستم طاهری محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به 
مراجع قضائی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.)شناسه آگهی: ۱۹۳۱00۱(
 تاریخ انتشار نوبت اول: ۲۷ / ۲ / ۱۴0۴   تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۲ / ۳ / ۱۴0۴

رمضانعلی کاظمي الموتی
 رئیس ثبت اسناد واملاک الموت شرقی )معلم کلایه(

سازمانهدفمندسازییارانههاخبرداد

واریز ۷۵۰۰ میلیارد تومان 
به حساب گندمکاران

طبقاعلامسازمانهدفمندییارانههااولینمرحلهاز
پرداختمطالباتگندمکارانبابتخریدتضمینیبهحساب

کشاورزانواریزشد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی سازمان هدفمندسازی یارانه ها، 
با ابلاغ و تخصیص سازمان برنامه و بودجه، سازمان هدفمندسازی 
یارانه ها به حساب کشاورزانی که تا قبل از ۲0 اردیبهشت محصول 
خود را به مراکز خرید تضمینی گندم تحویل داده اند مرحله اول 
پرداخت به میزان ۷۵00 میلیارد تومان را آغاز کرد و این مبالغ به 

حساب ذی نفعان نهائی واریز شد.
 بنابراین گزارش برای پرداخت پول گندم گندمکاران،

۲۵0 هزار میلیارد تومان در بودجه ۱۴0۴ اعتبار پیش بینی شده 
که تاکنون محقق نشده بود.

گفتنی است بر اساس مصوبه هیئت دولت، قیمت خرید 
تضمینی هر کیلوگرم گندم معمولی ۲0۵ هزار ریال و گندم دورم 
۲۱0 هزار ریال تصویب شده است. همچنین قیمت گندم صنف 
و صنعت ۲۱۷۷0 تومان و قیمت آرد ماکارونی ۱۷ هزار تومان 

تعیین شد.
در حالی که خودکفایی گندم به عنوان یکی از اهداف بلندمدت 
دولت ها مطرح بوده، روند تعیین نرخ و مشکلات مربوط به پرداخت 
بموقع آن، تأثیرات منفی بر تولید گندم و امنیت غذایی کشور داشته 
است. طبق گزارش های مختلف، بسیاری از کشاورزان به دلیل تأخیر 

در پرداخت ها، با مشکلات مالی جدی روبه رو شدند.
عدم دریافت بموقع وجه گندم های تحویل داده  شده، مشکلاتی 
همچون عدم توانایی در خرید نهاده ها و بذر مناسب برای فصل 
بعد، ناتوانی در تأمین هزینه های کارگری و ماشین آلات و کاهش 

انگیزه برای تولید به ویژه در مناطق دوردست را به دنبال داشت.
این تأخیرها باعث شد که بسیاری از کشاورزان به سمت 
تولید محصولات جایگزین یا حتی خروج از بخش کشاورزی 
سوق پیدا کنند اما خوشبختانه اکنون اولین مرحله از پرداخت 
مطالبات گندمکاران بابت خرید تضمینی به حساب کشاورزان 

واریز شده است.

 بازار ارز و طلا
 بی پناه در برابر بی ثباتی سیاستی
کارشناساناقتصادیمعتقدندبازارارزوسکهدرایران
نههیجانی،بلکهبیپناهدربرابربیثباتیسیاستیاستو

خودرابهصورتهیجاننشانمیدهد.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ در بازار ایران، یک شایعه ، گاه 
کافی است تا قیمت دلار، طلا یا سکه ظرف چند دقیقه جهش 
یا سقوط کند. این حساسیت بالا به اخبار، ناشی از یک بیماری 
مزمن اقتصادی است: ضعف اعتماد، فقدان قواعد باثبات و نبود 

لنگرهای انتظاری.
کارشناسان معتقدند بازار ارز و سکه در ایران نه هیجانی، بلکه 
بی پناه در برابر بی ثباتی سیاستی است و خود را به صورت هیجان 

نشان می دهد.
»مریم کبیری«، کارشناس اقتصادی در این باره می گوید: 
در ایران، بازار به جای آنکه با داده های رسمی به تحلیل برسد، 
با شایعات در فضای مجازی واکنش نشان می دهد. این ناشی از 

ناتوانی در ساختن لنگرهای باثبات برای انتظارات است.
وی ادامه داد: وقتی مردم نمی دانند شش ماه آینده سیاست 
دولت درباره نرخ ارز، بودجه یا تورم چه خواهد بود، هر خبر یا 
زمزمه ای، مثل چراغ سبز برای تغییر رفتار آنی آنها عمل می کند. 

این، نه مشکل مردم، بلکه ضعف سیاست گذاری است.
این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: برای کاهش این حساسیت، 
باید به مردم اطمینان داد که چارچوب های اقتصادی کشور پایدار و 
قابل پیش بینی است. نه با وعده، بلکه با رفتار عملی سیاست گذار 

در حوزه بودجه، ارز، بانک ها و قیمت گذاری ها.
به منظور کاهش حساسیت بازارها و فعالان اقتصادی به 

رخدادهای غیر اقتصادی باید راهکارهای زیر را اجرائی کرد:
تثبیت چارچوب های سیاستی بلندمدت که تعیین و پایبندی 
به نرخ تورم هدف، اصلاح سیاست های ارزی و ایجاد لنگر انتظاری 

معتبر مثل سیاست پولی شفاف و پاسخ گو است.
ارتباط مستمر و شفاف با افکار عمومی که اعلام مواضع 
سیاست گذار با زبان ساده، انتشار بموقع آمارهای رسمی و پاسخ 
به شایعات اقتصادی، قبل از اینکه بازار به آن واکنش نشان دهد.

تقویت بازار رسمی ارز و کاهش سهم بازار غیررسمی که ایجاد 
بسترهایی برای افزایش عمق بازار رسمی )ارز و طلا(، تا منابع 
نقدینگی به جای هجوم به بازار آزاد، جذب سازوکارهای قابل 

مدیریت شوند.
حمایت از ابزارهای پوشش ریسک برای فعالان اقتصادی که 
یعنی توسعه ابزارهای مشتقه ارزی و قراردادی برای مدیریت 
نوسانات، به ویژه برای واردکنندگان و صادرکنندگان، تا بازار به 

رویدادهای مقطعی حساس نباشد.


